
Volební řád 

 

 

I. 
 Tento volební řád upravuje postup pro obsazení představenstva a kontrolní komise 

družstva. 

 

 

II. 
 

 Voleni mohou být jen členové družstva, kteří nejpozději v den volby dovršili věk 

osmnácti let a kteří byli řádně přihlášeni (bod III.). 

 Volba probíhá na členské schůzi; členové zde hlasují buďto osobně nebo 

prostřednictvím svých zástupců, jimž k tomuto účelu vystavili plnou moc se svým úředně 

ověřeným podpisem. Za členy družstva s omezenou způsobilostí k právním úkonům volí 

jejich právní zástupci nebo soudem určení opatrovníci. 

 Členové volí váženě – počet hlasů toho kterého člena odpovídá jeho podílu ve 

družstvu. 

 

III. 
 

 Členové, kteří míní kandidovat do volených orgánů, musí být přihlášeni. Přihláška 

musí obsahovat: 

sdělení, že se jedná o přihlášku, 

jméno kandidáta, 

jméno jeho navrhovatele, 

určení, do kterého orgánu je kandidát navrhován 

souhlas kandidáta se svou kandidaturou (v případě, že není sám navrhovatelem) 

 Přihláška musí být doručena družstvu nejpozději týden před konáním členské schůze, 

na níž má probíhat volba. 

 

 Volba je nejvýše tříkolová. 

 

IV. 
První kolo 

 

 Při registraci na členské schůzi obdrží členové hlasovací lístek se jmény kandidátů. 

V hlasovacím lístku je možno označit nejvýše tolik jmen, kolik tvoří součet počtu členů 

orgánu, do nějž se volí, a počet náhradníků určený ve stanovách. Hlasovací lístky, v nichž je 

označeno více kandidátů (nebo není označen kandidát žádný) nejsou započítány. 

 Po odevzdání se platné hlasovací lístky sečtou. 

 

 Pro zvolení musí kandidát získat alespoň nadpoloviční většinu přítomných hlasů. 

 Z kandidátů, kteří překročili tuto hranici, jsou postupně – v pořadí dle počtu získaných 

hlasů – obsazována místa ve voleném orgánu a poté místa náhradníků. 

 Dostalo-li více kandidátů stejný počet hlasů, a všichni z nich se nemohou stát členy 

orgánu, protože by jejich počet převyšoval počet míst (obdobně také tehdy, když se všichni 

z nich nemohou stát náhradníky) určí se mezi nimi pořadí losem. Losuje se hodem šestistěnné 



kostky; komu padne vyšší počet ok, má lepší pořadí. Pokud při prvním hodu padne některým 

losujícím stejný počet ok, tito mezi sebou losují dále. 

 

 Pokud se v prvním kole nepodařilo obsadit všechna místa voleného orgánu a všechna 

místa náhradníků, přikročí se k druhému kolu. 

 

V. 
Druhé kolo 

 

 V druhém kole se volí do zbývajících míst, která nebyla obsazena v prvním kole. 

 Hlasuje se postupně, jmenovitě o jednotlivých kandidátech, kteří neuspěli v prvním 

kole. Kandidáti zvolení ve druhém kole postupně obsazují zbývající místa v orgánu a poté 

místa náhradníků. 

 Ke zvolení je zapotřebí souhlas nadpoloviční většiny přítomných hlasů. Naplní-li se 

místa v orgánu i místa náhradníků, volba končí. 

 Pořadí, v němž se rozhoduje o jednotlivých kandidátech, je dáno výsledky prvního 

kola – v pořadí je ten, který obdržel nejvíce hlasů. 

 

 Jsou-li v druhém kole kandidáti, kteří obdrželi v prvním kole stejný počet hlasů, 

hlasuje se o nich v pořadí dle abecedy (nebo věku nebo v pořadí určené losem), ovšem 

nedostávalo-li by se na některého z nich stejné místo jako na prvního z nich (rozlišuje se 

místo orgánu a místo náhradníka), hlasuje členská schůze postupně o všech takových 

kandidátech. Z nich poté jsou dříve dosazeni ti, kteří získali více hlasů (překročili-li současně 

hranici padesáti procent přítomných hlasů). 

 Bylo-li by i pak nerozhodnuté, kteří kandidáti mají místo obsadit – pokud by dostali 

stejný počet hlasů i v druhém kole – losují mezi sebou dle zásad stanovených pro los v prvním 

kole. 

 

 Pokud se ani v druhém kole nepodařilo obsadit všechna místa voleného orgánu a 

všechna místa náhradníků, přikročí se ke třetímu kolu. 

 

 

VI. 
Třetí kolo 

 

 Třetí kolo probíhá dle zásad kola druhého – tedy hlasuje se postupně a jmenovitě o 

zbylých kandidátech, kteří neuspěli ani v prvním ani v druhém kole; ke zvolení kandidáta je 

zapotřebí souhlasu alespoň nadpoloviční většiny přítomných hlasů. 

 Pořadí, v němž se hlasuje o jednotlivých kandidátech je dáno jejich výsledky v druhém 

kole - dřívější v pořadí má ten, který obdržel v druhém kole více hlasů. 

 

 Pokud někteří kandidáti obdrželi v druhém kole stejný počet hlasů, hlasuje se dříve o 

tom z nich, který obdržel více hlasů v kole prvním. Pokud by o pořadí stále nebylo 

rozhodnuto, postupuje se stejně jako v případě, kdy se v druhém kole hlasuje o kandidátech, 

kteří obdrželi v prvním kole shodně hlasů. 

 

 

 

 



VII. 
 

 Třetím kolem volba končí. Nepodaří-li se obsadit všechna volená místa ani po 

proběhnutí všech tří kol, je třeba na tato zbývající místa uspořádat volbu novou, která 

proběhne na příští členské schůzi. Při doplňující volbě se tento volební řád použije přiměřeně. 

 

 Přiměřeně se tento volební řád použije také tehdy, je-li nutno doplnit volený orgán o 

další členy a náhradníky během funkčního období, nedostává-li se náhradníků. 

 


